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Metodologia

& Avaliar a percep¢éo do Brasileiro sobre o aumento de salario dos

Objetivos:
Ministros do Supremo Tribunal Federal.
Universo: % Populacéo Brasileira com 16 anos ou mais.
Forma de Coleta: %  Pesquisa Online.
Amostra: &, 2.008 brasileiros em 170 municipios e em 26 Estados + Distrito Federal.
Estratificacdo: % Sexo, Faixa Etaria, Escolaridade, Nivel Econdmico e Posicéo Geografica.
Data de Coleta: % 09a1ldenovembro de 2018.
% Tal amostra representativa do territério nacional atinge um grau de confianga de 95,0% para uma
margem estimada de erro de aproximadamente 2,0% para os resultados gerais. Nas andlises
Margem de erro: das questdes por localidade, o grau de confianga atinge 95,0% para uma margem de erro de 3,5%

para a Regido Sudeste, onde foram realizadas 874 entrevistas, 4,5% para a Regido Nordeste,
onde foram realizadas 541 entrevistas, 6,0% para a Regido Norte + Centro-Oeste onde foram
realizadas 300 entrevistas e 6,0% para a Regido Sul, onde foram realizadas 293 entrevistas.
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Informacbes complementares e Plano Amostral

Informacdes & A pesquisa foi realizada a partir de questionario ONLINE. Os questionarios foram encaminhados a base de
complementares: contatos cadastrada do Grupo Parana Pesquisas a partir de mensagens eletrénicas.

% A amostra é representativa dos moradores das areas pesquisadas e foi selecionada em trés estagios. No primeiro estagio
faz-se um sorteio probabilistico dos municipios, onde as entrevistas foram realizadas, pelo método PPT (Probabilidade
Proporcional ao Tamanho), tomando o nimero de habitantes como base para tal sele¢cdo. No segundo estagio fez-se um
sorteio probabilistico dos setores censitarios, onde as entrevistas foram realizadas, pelo método PPT (Probabilidade
Proporcional ao Tamanho), tomando a populacéo de 16 anos ou mais residente nos setores como base para tal sele¢do. No
terceiro estagio, dentro dos setores sorteados, os respondentes foram selecionados através de quotas amostrais

Plano Amostral: proporcionais em fungdo das variaveis:

% SEXO: Masculino - 47% e Feminino - 53%

% FAIXA ETARIA: Entre 16 e 24 anos: 15% / Entre 25 e 34 anos: 21% / Entre 35 e 44 anos: 21% / Entre 45 e 59 anos:
24% / Com 60 anos ou mais: 19%

ESCOLARIDADE: Até Ensino Médio: 79% / Ensino Superior: 21%

NIVEL ECONOMICO: Economicamente Ativo: 65%; N&o Economicamente Ativo: 35%

REGIAO: Norte+Centro-Oeste: 15% / Nordeste: 27% / Sudeste: 43% / Sul: 15%

& & & &

PONDERACAO: Esta prevista eventual ponderacdo para correcdo das varidveis supracitadas, caso ocorram

diferencas superiores a margem de erro da pesquisa entre o previsto na amostra e a coleta realizada. Fonte de Dados:
IBGE (2010).
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Perfil da Amostra

SEXO I:aixa I—:Gé\ria

16 a 24 anos 15,0%
. 301 entrevistas
Masculino 47,0%
25 a 34 anos 21,1%
943 entrevistas 423 entrevistas
i 35 a 44 anos 21,1%
424 entrevistas
ini 0
Feminino 53,0% 45 a 59 anos 23,9%
1.065 entrevistas 480 entrevistas
N 60 anos ou mais 18,9%
ES . 1 380 entrevistas
colaridade
1 I\tvel |-:eon()mico
Até Ensino
0
Médio 76,3%
PEA 65,0%
1.532 entrevistas
1.306 entrevistas
Ensino
0
Superior 23,7% . .
476 entrevistas N&o PEA 35,0%
. 702 entrevistas

BASE: Populagéo Brasileira (2.008)
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Avaliacao, dgo aumento
Ministros do STF
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Percepcdo quanto ao aumento de salario dos Ministros do STF

nao opinou

Masculino 91,0% 7,2% 1,8%

Feminino 88,1% 8,8% 3,1%

N&o foi justo 89,4% De 16 a 24 anos 87,7% 9,3% 3,0%

De 25 a 34 anos 89,8% 8,0% 2,1%

De 35 a 44 anos 91,7% 6,6% 1,7%

De 45 a 59 anos 92,1% 5,8% 2,1%

60 anos ou mais 84,5% 11,6% 3,9%

Sim, foi justo 8,1% Ensino Fundamental 86,2% 9,9% 3,9%

Ensino Médio 88,4% 9,3% 2,3%

Ensino Superior 95,6% 3,4% 1,1%

PEA 90,1% 7,7% 2,1%

Nao sabe/nao |, oo, N&o PEA 88,2% 8,7% 3,1%
respondeu '

Norte + Centro-Oeste 91,3% 6,3% 2,3%

Nordeste 90,2% 8,3% 1,5%

Sudeste 87,3% 9,0% 3,7%

Sul 92,5% 6,5% 1,0%

BASE: Populagéo Brasileira (2.008)

O Sr(a) considera que o aumento de salario dos Ministros do STF que passou de R$ 33,7 mil para R$ 39,2 mil foi justo?
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Avaliacao do momento em que ocorreu o

aumento de salario dos Ministros do STF
ESTIMULADA

Os Senadores deveriam ter esperado
que o novo Presidente assumisse o
cargo para votar sobre esse aumento

Ocorreu no N&o sabe/
momento certo nao opinou

Os Senadores deveriam

Masculino 92,8% 5,4% 1,8%

ter esperado gue o0 novo
Presidente assumisse o 91,1% Feminino 89.6% 6,9% 3,5%

cargo para votar sobre
esse aumento De 16 a 24 anos 90,7% 5,0% 4,3%
De 25 a 34 anos 92, 7% 5,4% 1,9%
De 35 a 44 anos 91,7% 6,1% 2,1%
De 45 a 59 anos 92,9% 5,4% 1,7%
Ocorreu no momento 60 anos ou mais 86,6% 9,2% 4,2%
6,2%
certo
Ensino Fundamental 88,9% 8,4% 2, 7%
Ensino Médio 90,5% 6,4% 3,1%
. Ensino Superior 95,0% 3,2% 1,9%
PEA 91,5% 5,9% 2,6%
" " Nédo PEA 90,3% 6,8% 2,8%
N&o sabe/ ndo respondeu | 2,7%

Norte + Centro-Oeste 92,0% 5,0% 3,0%
Nordeste 91,5% 5,5% 3,0%
- Sudeste 90,3% 7,3% 2,4%
Sul 91,8% 5,5% 2,7%

BASE: Populagéo Brasileira (2.008)

O Sr(a) considera que o aumento concedido aos Ministros do STF ocorreu ho momento certo ou 0s Senadores deveriam ter esperado
que o novo Presidente assumisse 0 cargo para votar sobre esse aumento?
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Avaliacao das condic¢0Oes financeiras do Brasil, para arcar
com esse aumento de salario dos Ministros do STF

N&o tem
condi¢les

Masculino

Feminino

N&o tem condicdes De 16 a 24 anos

De 25 a 34 anos

De 35 a 44 anos
De 45 a 59 anos

60 anos ou mais

Sim, tem condicfes 7,8%
Ensino Fundamental

Ensino Médio

Ensino Superior

PEA
N&o sabe/ néo 3.1% T
respondeu :
Norte + Centro-Oeste
Nordeste
Sudeste

Sul
BASE: Populagéo Brasileira (2.008)

Pelo o que o Sr(a) sabe ou ouviu falar, o Brasil tem condicdes financeiras de arcar com esse aumento de salario dos Ministros do STF?

88,9%
89,2%

85,7%
89,8%
91,0%
90,0%
87,4%

85,8%
90,8%
89,5%

88,4%
90,3%

91,0%
88,2%
88,3%
90,8%

Sim, tem
condicdes

8,0%
7,7%

10,6%
7,6%
6,6%
5,6%

10,0%

9,6%
6,5%
8.2%

8,1%
7,3%

6,7%
8,9%
8,0%
6,5%

N&o sabe/ nao

opinou
3,2%
3,1%

3,7%
2,6%
2,4%
4,4%
2,6%

4,6%
2,7%
2,3%

3,5%
2,4%

2,3%
3,0%
3,7%
2,7%
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